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Når vi er sammen handler om håb, 
sammenhold og modet til at leve livet, 
også når det forandrer sig. Sangen er 
vores måde at sige tak til alle, der har 
taget koret til sig og samtidig støtter 
Alzheimerforeningens arbejde.
Claus Christensen, korleder for Demenskoret. 

Demenskoret udgiver i oktober en ny støttesang til 
fordel for Alzheimerforeningen.
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I Alzheimerforeningen tog vi et vigtigt skridt med 
nye vedtægter. De er fundamentet for, at vi bliver en 
stærkere forening med et fast blik på dem, som vi er 
sat i verden for: Mennesker med demens og deres 
pårørende. 

Målet er klart: At tilbyde endnu flere meningsfulde 
fællesskaber til mennesker, der lever med demens, 
at engagere flere frivillige, og at styrke vores rådgiv-
nings- og oplysningsarbejde. Vi vil fortsætte med at 
indgå i stærke partnerskaber med andre organisatio-
ner om at skabe et mere demensvenligt Danmark. 
Alzheimerforeningen har noget helt særligt at til-
byde – og det skal vi styrke i de kommende år. Når jeg 
ser tilbage på 2025, står det lysende klart for mig, at 
vi er en forening, som rigtig mange gerne vil. Vi er en 
forening, man ser positivt på, og som man støtter med 
stort hjerte.

Antallet af mennesker med demens vokser. Derfor står 
vi som samfund over for en stor opgave, som kun bliver 
større i fremtiden.  Behovet for hurtigere udredning, 
bedre behandling, mere støtte og flere fællesskaber 
bliver mere og mere påtrængende. 

Globalt er der sket en vigtig udvikling. WHO har i 2025 
anerkendt demens som kronisk sygdom og som en 
prioriteret indsats for den globale folkesundhed. Det 
understreger alvoren og behovet for handling – både 
globalt og i Danmark.

Herhjemme har to større, politiske reformer set 
dagens lys i 2025: Ældrereformen og sundhedsrefor-
men. Hvis ældrereformens intentioner om at øge selv-
bestemmelse og livskvalitet skal komme mennesker 
med demens til gode, er det afgørende, at den supple-
res af konkrete krav til kommunerne gennem nationale, 
bindende guidelines. Samtidig skal demenssygdomme 
tænkes langt tydeligere ind i udmøntningen af sund-
hedsreformen, så området bliver en integreret del af 
sundhedsvæsenet.

For virkeligheden er, at alt for mange mennesker med 
demens og pårørende ikke oplever at blive grebet. Der 
mangler sammenhængende forløb, hurtig udredning, 

bedre behandling og ikke mindst pleje og omsorg af 
høj kvalitet. Pårørende står ofte med et alt for stort 
ansvar, og der er stadig store forskelle på, hvad 
mennesker med demens tilbydes, og på kvaliteten af 
tilbuddene på tværs af landet.

Vi ser en spirende åbenhed om og politisk lydhørhed 
overfor demens. Ny medicin og øget viden skaber håb, 
selvom den nye medicin endnu ikke er blevet stan-
dardbehandling i Danmark. Der mangler med andre ord 
konkret handling, hvis vi for alvor skal sikre bedre vilkår 
for mennesker med demens. Vi håber, at handlingen 
kommer i form af den nye nationale demensplan, der 
har været politiske meldinger om.

Vejen er stadig lang, men jeg tror alligevel, at den 
synlighed og interesse, der er for demensområdet, har 
potentiale til at gøre en forskel, som mennesker med 
demens og deres pårørende vil mærke. 

Økonomisk står Alzheimerforeningen solidt. Det har 
blandt andet gjort det muligt at bidrage til forskning i 
demens med knap 10 millioner kroner i 2025, ligesom vi 
kan fortsætte udviklingen af forenin-
gen til gavn for mennesker med 
demens og deres pårørende.

Af hjertet tak til alle, der 
har bidraget i årets løb 
– frivillige, medlem-
mer, samarbejds-
partnere, fonde og 
støtter. Sammen er 
vi en forening, man 
gerne vil, og som 
mødes med tillid 
og opbakning. Det 
er vi stolte af. 

Alt det giver mig håb 
for de kommende år, 
og en klar overbevis-
ning om, at vi har meget 
at have håbet om et bedre 
liv med demens i.

2025 blev et år præget af forandring og fremdrift i 
Alzheimerforeningen – både internt og i omverdenen.

Årsberetning 2025

Birgitte Vølund, 
Forperson, Alzheimerforeningen
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Retsstillingen for mennesker  
med demens
Alzheimerforeningen har i 2025 arbejdet for 

at sikre retsstillingen for mennesker 
med demens. Baggrunden er en 

konkret sag i Sønderjylland, som 
Alzheimerforeningen har fulgt 
tæt. Indtil videre har det ført til, at 
Justitsministeriet har sat gang i en 

undersøgelse af omfanget, og om 
der er brug for ændringer. 

Fem tiltag og indsigter i 2025

Demenskor over hele landet
Demenskoret, som mange danskere kom  
på fornavn med i DR-serien fra 2024,  
levede videre i 2025. 

I dag er der oprettet mere end 200 
demenskor, som synger rundt omkring i 
hele landet. Et af dem sang i september 
Socialdemokratiets årsmøde i Aalborg i gang 
til tonerne af Kald det kærlighed. Korsang 
kan være med til at modvirke ensomhed, 
styrker hjernen og skaber livsglæde for men-
nesker med demens og deres pårørende. 

Et år efter, at Demenskoret rørte hele 
Danmark i DR’s tv-serie Demenskoret, 
udgav koret støttesangen Når vi er 
sammen. Sangen er en hyldest til 
håb, fællesskab og modet til at leve 
livet – også når det forandrer sig. Med 
sangen ønsker Demenskoret at samle 
penge ind til Alzheimerforeningens arbejde 
for mennesker med demens og deres pårø-
rende. Sangen indsamlede over 60.000 kroner 
til fordel for Alzheimerforeningens arbejde.

Demenslinien på SSA-reserven
I slutningen af 2025 modtog 
Alzheimerforeningens faglige rådgivning, 
Demenslinien, 8,2 mio. kroner over fire år 
fra Social- og Boligministeriet under den 
såkaldte SSA-reserve. Konkret betyder det, 
at Demenslinien kan udvide åbningstiden 
med 30 timer ekstra hver uge. Erfaringerne 
gennem årene viser, at efterspørgslen 
stiger, jo flere åbningstimer, Demenslinien 
har. Det er en stor anerkendelse af forenin-
gens professionelle rådgivning og betyder, 
at endnu flere mennesker med demens, 
pårørende og fagprofessionelle kan få råd 
og hjælp.
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Nye vedtægter skal styrke  
fællesskab og indflydelse
På Demensrådet i 2025 blev de nye vedtægter 
for Alzheimerforeningen godkendt af repræ-
sentantskabet. De nye vedtægter er et 
skridt på vejen mod en mere samlet forening, 
endnu stærkere lokalafdelinger og mulig-
hed for, at mange flere kan engagere sig. De 
nye vedtægter betyder, at der fremover er 
et samlet Landsmøde for alle medlemmer, 
samt at der oprettes et nyt patientudvalg og 
et nyt lokaludvalg. Formålet er at skabe en 
stærkere forening, at forenkle strukturen og 
at gøre organiseringen mere gennemsigtig. 

Udviklingen af ny medicin mod 
Alzheimers sygdom
I løbet af 2025 blev to nye præparater 
mod Alzheimers sygdom godkendt til mar-
kedsføring i EU, efter at Det Europæiske 
Lægemiddelagentur (EMA) har vurderet 
deres sikkerhed og effekt. Begge lægemidler 
er ikke blot symptomdæmpende men kan 
bremse sygdommens udvikling i de tidlige 
stadier, og de markerer et historisk gennem-
brud i behandlingen af Alzheimers sygdom. 

I december vurderede Medicinrådet, at 
lecanemab ikke anbefales som standard-
behandling i det danske sundhedsvæsen. 
Det forventes, at donanemab skal vurderes i 
Medicinrådet i september 2026. 
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Januar Februar Marts

Hjernesund-hold startede  
træning i tre kommuner
Alzheimerforeningens nye initiativ Hjernesund 
i lokale fællesskaber startede op i fire 
kommuner: Gentofte, Odense, Silkeborg og 
Slagelse. Formålet med holdene er at styrke 
fællesskabet og hjernen hos mennesker med 
demens. I 16 uger mødes mennesker med 
demens om træningen og kan evt. fortsætte.

Foredragsrække om hjernesundhed
En række lokale foredrag om hjernesundhed 
mødte stor opbakning landet rundt. I Aarhus 
dukkede næsten 70 mennesker op for at 
høre, hvad man selv kan gøre for at forhale 
symptomerne på demens. 

Lokale generalforsamlinger 
Alzheimerforeningens 13 lokalafdelinger afholdt i 
løbet af marts måned de årlige generalforsamlinger. 

34 nye pårørendegrupper startede  
op landet over 
Mange pårørende deltog i en af Alzheimerforeningens 
34 nye pårørendegrupper, som hurtigt blev fyldt op. 
Grupperne gav pårørende et fællesskab og mulighed 
for at møde ligesindede og dele både gode og svære 
ting. 

Alzheimerforeningen: Ældreloven kræver 
vejledninger og kvalitetsstandarder
I et høringssvar til Vejledning til Ældreloven fremhæ-
ver Alzheimerforeningen, at det blandt andet kræver 
nationale kvalitetsstandarder, hvis loven skal gøre en 
forskel for mennesker med demens. Vejledninger og 
kvalitetsstandarder skal desuden understøtte både 
selvbestemmelse og retssikkerhed.  

Vigtige øjeblikke i 2025

Nyt studie kaldte på forebyggelse
Mere end hver tredje dansker lever med en hjernesyg-
dom, såsom demens. I 2021 kostede det knap 56 mia. kr. 
i direkte meromkostninger at behandle personer med 
hjernesygdomme i Danmark. Det viste et stort studie, 
Hjernerapporten, fra Aarhus Universitet og Aarhus 
Universitetshospital. Alzheimerforeningen mener, at 
det kalder på et langt større politisk fokus på forebyg-
gelse og behandling af hjernesygdomme.
 
Alzheimerforeningen advarer mod ny attest
Alzheimerforeningen afgav høringssvar til forslaget 
om en ny værgemålslov med en advarsel mod en ny 
type attest i den nye værgemålslov. En af de største 
bekymringer var den manglende høring af den person, 
som attesten vedrører. Alzheimerforeningen pegede 
på bedre vejledning og kortere sagsbehandlingstider i 
Familieretshuset.
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Nency Maria Joensen kåres som Årets Demensven
Udvælgelseskomiteen for Demensvenprisen 2025 valgte enstem-
migt at pege på Nency som Årets Demensven 2025. Nency er driv-
kraften bag spiseklubben, en daghøjskole i Greve, et samarbejde 
med kirken og snart også gymnastikhold og demenskor. 

Ferieophold i Kerteminde
Ægtepar, hvor den ene part har demens, er af sted på 
Alzheimerforeningens ferieophold. Det er en uge, som giver 
mulighed for at koble af fra hverdagen, møde ligesindede og få ny 
inspiration til at håndtere de udfordringer, man står med, når man 
har demens inde på livet.

Inspirationsdag for unge med forældre med demens
Alzheimerforeningen inviterede alle unge mellem 15 og 30 år med 
en forælder med en demenssygdom med til en gratis inspirations-
dag. Her deltog de i workshops, foredrag og gode snakke  
med hinanden.

Aktiv Højskole i Jelling 
30 deltagere var i Jelling til en uge fyldt med oplevelser, tryghed 
og fællesskab på Aktiv Højskole. Deltagerne kastede sig ud i alt fra 
morgensamling og foredrag til keramik, yoga og en festlig aften 
med musik og dans.

Borgmesterbesøg i Demensfællesskabet Fyn
Odenses borgmester Peter Rahbæk Juel besøgte 
Alzheimerforeningens Demensfællesskab Fyn og 
prøvede kræfter med CST-inspirerede aktiviteter. Han 
fik indblik i, at samarbejdet med civilsamfundet og et 
tilbud som Demensfællesskabet Fyn gør en kæmpe 
forskel.

Forårsmarked på Vallø Slot
Rema 1000, som flere gange har støttet 
Alzheimerforeningen, inviterede os til at deltage på 
Forårsmarked på Vallø Slot. Vi var stærkt repræsen-
teret med både lokale og nationale aktiviteter, og der 
var stor interesse for vores stand og for vores lokale 
og nationale aktiviteter og tilbud.

Alzheimerforeningen afholdt Demensråd
Medlemmer fra hele landet var samlet til Alzheimer-
foreningens årlige Demensråd. Dagen bød på sang, 
musik, aktiviteter, inspiration og ny viden. Foruden 
afholdelsen af repræsentantskabsmødet, hvor 
de nye vedtægter for Alzheimerforeningen blev 
vedtaget.

Partnerskabet for Demens-
venlighed ser dagens lys
Et nyt partnerskab skal samle kræf-
terne i kampen for et mere demens-
venligt Danmark. Bag partnerskabet 
står Alzheimerforeningen, Dansk 
Sygeplejeråd, Ergoterapeut-
foreningen, FOA, KL og Ældre Sagen.

21 fagpersoner gennemførte 
Erindringsdans-kursus
21 ansatte fra Bredebo Plejecenter 
og Plejecenter Baunehøj i 
Kgs. Lyngby gennemførte 
Alzheimerforeningens kursus i 
Erindringsdans®, så fagpersonerne 
fremover kan bruge dansen og 
musikken til at vække minder og 
skabe stjernestunder for menne-
sker med demens.
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H.K.H. Prinsesse Benedikte 
fik indblik i forskningen og 
rundtur i laboratoriet
Alzheimerforeningens protek-
tor H.K.H. Prinsesse Benedikte 
besøgte to demensforskere, 
Blanca Aldana og Kristine 
Freude, som begge tidligere 
har modtaget en bevilling fra 
Alzheimer-forskningsfonden. 

Nye anbefalinger skal sikre hurtigere udredning
Sundhedsstyrelsen udsender nye anbefalinger, som skal 
bidrage til at sikre mere effektive demensudredningsfor-
løb. Praktiserende læger får med anbefalingerne ansva-
ret for at udrede de patienter, der har svær demens. For 
Alzheimerforeningen er det vigtigt, at de praktiserende læger 
har et solidt fagligt grundlag til at vurdere, hvem der skal udre-
des af egen læge, og hvem der henvises til hukommelsesklinik-
ker samt til at stille den sygdomsspecifikke diagnose. 

Ældreministeren besøger Demensfællesskabet Fyn 
Ældreminister Mette Kierkegaard besøgte Alzheimerforeningens 
Demensfællesskab på Fyn. Hun deltog i dagens CST-træning 
sammen med deltagerne og lyttede til deltagernes budskaber 
om livet med demens.

Fire principper for det gode ældreliv
Gennem Ældreministeriets ”Partnerskabet for det gode ældre-
liv” er Alzheimerforeningen med til at lancere fire principper for 
det gode samspil mellem kommuner, pårørende, civilsamfund og 
private aktører på ældreområdet. Principperne skal forbedre de 
ældres trivsel og livskvalitet.

1.500 frivillige og ambassadører  
samlede ind 
På den internationale Alzheimer-dag gik 
omkring 1.500 frivillige på gaden for at samle 
ind til Alzheimerforeningen. Vi havde både 
unge og ældre som ambassadører for vores 
landsindsamling. Flemming Østergaard 
indsamlede over 75.000 kroner, mens en af 
Danmarks største streamere, Jaxstyle, sam-
men med sin mor Lene kørte gennem Europa 
mod Italien for mormors minde. De kørte én 
kilometer for hver 100 kroner, der blev done-
ret. De nåede hele vejen til Rom og samlede 
190.000 kroner ind.

Demens anerkendes som  
kronisk sygdom af FN
FN anerkender demens som en kronisk syg-
dom på linje med andre store sygdomme som 
hjertekarsygdomme og diabetes. Det bety-
der, at verden nu forpligter sig til at prioritere 
flere ressourcer til forebyggelse, behandling 
og bedre støtte til mennesker med demens 
og deres pårørende.

Ferieophold i Aabenraa
Det andet ferieophold i 2025 afholdes i 
Aabenraa. Opholdet var udsolgt efter få 
timer. Ferieopholdet var en del af Aabenraa 
Kommunes arbejde for at være en demens-
venlig feriedestination.

Uddeling af forskningsfondspriserne
For 23. gang uddeltes Alzheimer-forsknings-
fondens priser. Protektor H.K.H. Prinsesse 
Benedikte stod for overrækkelsen af to 
hovedpriser til den kliniske og den grund-
videnskabelige forskerpris. Hovedpriserne 
gik til hhv. lic. scient. i molekylær biologi 
Ove Wiborg og overlæge Hanne Gottrup. 
Derudover blev der uddelt bevillinger for 3 
mio. kroner til ti projekter.

Omkring 250 deltagere begynder i 
pårørendegrupper
I løbet af efteråret 2025 startede 
Alzheimerforeningen over 30 nye pårørende-
grupper op.
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Nyt udspil vil give 50 millioner til forskning  
i demens og ældrepleje
Regeringen afsatte 50 millioner kroner til forsk-
ning i demens og ældrepleje. Alzheimerforeningen 
udtrykte glæde over fokus på forskning og mener, 
at der er et stort behov for at finde forebyggelses- 
og behandlingsmetoder, der virker.

Ferieophold i Ringkøbing
14 par med demens tæt inde på livet var af sted på 
Alzheimerforeningens ferieophold i Ringkøbing. I 
løbet af fem dage fik deltagerne mulighed for at 
prøve forskellige aktiviteter og være en del af et 
trygt fællesskab med andre par, der forstår hver-
dagens udfordringer med demens. Opholdet er 
muliggjort med støtte fra fonde og donorer. 

Aktiv Højskole 
30 deltagere tager på Aktiv 
Højskole ved Jelling. Det er en 
fast tilbagevendende aktivitet 
og samler hvert forår og efterår 
mennesker med demens og 
deres pårørende om menings-
fulde og positive aktiviteter. 

Frivilligdagen
Alzheimerforeningen inviterede 
frivillige fra hele landet til årets 
Frivilligdag i Middelfart. Dagen 
bød på oplæg om pårørende, 
bestyrelsesarbejde i lokalafde-
lingerne og om hjernesundhed 
samt godt fællesskab.

Lecanemab bliver ikke anbefalet 
af Medicinrådet
Medicinrådet vurderer, at medicinen 
lecanemab mod Alzheimers sygdom 
ikke skal anbefales som standardbe-
handling i det danske sundhedsvæ-
sen. Alzheimerforeningen havde håbet 
på et andet udfald.

Rigsrevisionen undersøger  
regionernes demensudredning 
Rigsrevisionen igangsætter en  
undersøgelse af, om regionerne har 
sikret hurtig udredning af høj, ens- 
artet kvalitet for borgere, der udredes 
for demens. 
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I Hovedstadsområdet og 
Nordsjælland har der været 
cafébio, demenskor, sæsonafslut-
ning, vælgermøde, kulturklub og 
torsdagscafé.

Udpluk af lokale aktiviteter
Her er et udpluk af de aktiviteter, 
Alzheimerforeningens lokale  
afdelinger har skabt og afholdt  
i løbet af 2025:

I Nordjylland har der været  
mandagscaféer, demenscafé 
for pårørende og demenskor.

I Midtjylland har  
der været kor og 
fællesskab, demens-
venlig rundvisning på 
ARoS, sommerfest, 
fredagsfrokost, 
udflugter og kunst 
med demens. 

I Syddanmark har man kunnet danse 
sig glad, være i samtalekøkkenet 
og dyrke stoleyoga og mindfulness, 
mens der har været drop ind-café, 
kreativ café, IT-café og busture. 

På Sjælland har der været 
litteraturcafé, Café Husker Du, 
gang, motionscafé, fælles- 
spisning, udflugter samt sang 
og samvær. 



Man mærker ikke sin demens. 
Der er ikke noget hverdags- 
noget, der driller.
Deltager på Aktiv Højskole

Deltagere på Alzheimerforeningens 
Aktiv Højskole dyrker yoga.
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Pårørendegrupper 
I 2025 har Alzheimerforeningen haft mere end 70 nye 
pårørendegrupper på tværs af hele landet samt 
online. Pårørendegrupperne er både for ægtefæl-
ler/partnere, forældre, unge og andre pårørende. 
Grupperne mødes en gang om måneden i to timer og 
otte gange i alt. De enkelte grupper faciliteres af en 
gruppeleder, der er frivillig og har været på kursus i 
Alzheimerforeningen. 

Hjernesundtesten 
Ved udgangen af 2025 havde 252.000 taget 
Alzheimerforeningens Hjernesundtest, siden den 
oprindeligt blev lanceret i 2021. I 2025 alene blev der 
gennemført 19.821 tests. Testen er videnskabeligt 
udviklet af forskere fra Maastricht-Universitetet i 
Holland. Den guider gennem en række spørgsmål om 
livsstil og vaner frem til en anbefaling af, hvor du skal 
sætte ind for at give din hjerne de bedste vilkår og 
potentielt forebygge demenssygdomme. 

Magasinet Livet med demens 
Over 40.000 eksemplarer af medlemsmagasinet ’Livet 
med demens’ blev udsendt i 2025. Temaerne i magasi-
net satte blandt andet fokus på at være rustet juridisk 
til fremtiden, åbenhed om demens, frivillighed og det 
aktive liv med demens.

Alzheimerforeningen lokalt 
Alzheimerforeningens samlede indsats består også af 
14 aktive lokalforeninger og en række demensgrupper. 
I begyndelsen af 2026 får Alzheimerforeningen en ny 
lokalafdeling Sydøst, som dækker Vejen, Fredericia og 
Kolding. Alzheimerforeningen har flere tværgående 
initiativer og aktiviteter rundt om i landet, der blandt 
andet omfatter pårørendegrupper, Aktiv Højskole, 
Demenspanelet og Landsindsamlingen. 
Tilsammen engagerer foreningen knap 2.000 dedike-
rede frivillige. 

Alzheimerforeningen i tal

70 
pårørendegrupper er startet op

400 
deltagere

19.000 
personer har taget Alzheimer-
foreningens Hjernesundtest 
i 2025

40.000+ 
medlemsmagasiner

2.000 
frivillige

14 
lokalforeninger
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Sociale medier 
Alzheimerforeningen er aktiv på flere forskellige digi-
tale platforme, og i alt fulgte 100.000 personer i 2025 
med på Facebook, Instagram, LinkedIn eller YouTube.
 Alzheimerforeningens primære formål på sociale 
medier er at skabe et anerkendende fællesskab for 
alle, der er berørt af demens, med nyheder, indblik i 
foreningens arbejde, gode råd og personlige fortæl-
linger om livet med demens. Foreningens følgerskare 
bidrager aktivt til fællesskabet med videndeling, 
debat og opbakning til sagen.

Demenslinien 
I 2025 modtog Alzheimerforeningens rådgivertelefon, 
Demenslinien, over 3.600 henvendelser på telefon, 
videosamtaler og mail. Demenslinien har været til-
gængelig med professionel demensfaglig rådgivning 
22 timer om ugen. 80 procent af henvendelserne er fra 
pårørende, hvoraf ca. 30 procent er ægtefæller og ca. 
50 procent er voksne børn. 

De tre emner, som Demensliniens rådgivere fik flest 
henvendelser om i 2025, var: Plejebolig og botilbud, 
rettigheder samt udredning og diagnose. 

Medlemmer og bidragydere
Ved udgangen af 2025 kunne Alzheimerforeningen 
registrere 15.263 medlemmer og faste bidragsydere.

Nyhedsbreve 
98.000 personer abonnerede i 2025 på 
Alzheimerforeningens gratis nyhedsbreve, der sendes 
ud flere gange om måneden. I løbet af året blev det 
til 27 nyhedsbreve med inspirerende historier, gode 
råd, nyt om forskning, indblik i foreningens politiske 
arbejde, tilbud om kurser, arrangementer m.m.

Website
Alzheimerforeningens website er fortsat en vigtig 
kilde, medlemmer og andre har til at finde vigtig viden 
og oplysninger om demens og til at finde støtte og 
aktiviteter via den digitale kalender. I 2025 var der 
195.000 brugere, der besøgte Alzheimerforeningens 
hjemmeside. 

100.000  
følgere på sociale medier

3.600  
henvendelser til 
Demenslinien

27 
nyhedsbreve

98.000 
abonnenter

15.263  
medlemmer og faste bidragsydere

195.000 
brugere



Jeg er virkelig stolt og ydmyg over at 
have modtaget prisen. Jeg har arbej-
det med mennesker med demens og 
deres pårørende siden 1998. Jeg har 
virkelig sat en ære i at lytte til, hvad 
deres ønsker er, og hvor de er henne  
i deres hverdag.
Nency Maria Joensen, modtager af 
Demensvenprisen 2025

Alzheimerforeningens direktør Mette Raun 
Fjordside overrækker Demensvenprisen 2025 

til Nency Maria Joensen
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Ny national demensplan
Den nationale demenshandlingsplan, som 
blev indgået i 2016, udløb ved udgangen af 
2025. Danmark har indtil nu haft to demens-
handlingsplaner. Begge har medvirket til 
indsigt og givet erfaringer, men der er 
stadig behov for at løfte demensindsat-
sen betragteligt – særligt i forhold til at 
skabe sammenhængende forløb og højere 
kvalitet. 

I Alzheimerforeningen mener vi, at det er 
en bunden opgave for Folketinget at finde 
løsninger på, hvordan demens kan blive 
håndteret bedre i det danske samfund. 
Alzheimerforeningen arbejder for, at der 
udarbejdes en ambitiøs og varigt finansieret 
national demensplan, som kan skabe den 
nødvendige forandring og sikre, at indsat-
sen fastholdes på et bedre og mere ensar-
tet niveau end i dag.  

Flere meningsfulde 
fællesskaber 

Et centralt mål for Alzheimerforeningen er at 
være en del af et stærkt civilsamfund, som i  
samspil med offentlige myndigheder har 
tilbud til mennesker med demens og deres 
pårørende. Det gør vi blandt andet ved at 
skabe flere meningsfulde fællesskaber. 

Alzheimerforeningens Demensfællesskab 
på  Fyn er et godt eksempel på et inklude-
rende fællesskab for alle mennesker med 
demens i den tidlige fase. 

I 2026 vil Alzheimerforeningen arbejde for, 
at der kommer frivilligdrevne fællesskaber i 
flere landsdele og kommuner.  

Etablering af 
patientudvalg
Alzheimerforeningen etablerer i 2026 et 
patientudvalg med syv demokratisk valgte 
medlemmer, som skal rådgive forenin-
gens bestyrelse og bidrage med levede 
erfaringer fra mennesker med demens. 
Medlemmerne af udvalget er med til at sikre, 
at Alzheimerforeningens arbejde bygger på 
erfaringer, og sikre, at foreningen kan skabe 
relevante og meningsfulde tilbud til menne-
sker med demens og deres pårørende.

Patientudvalget består af op til syv medlem-
mer af Alzheimerforeningen med demens-
sygdom. Medlemmerne af patientudvalget 
vælges årligt på Landsmødet.

Befolkningsundersøgelse
I 2026 forventer Alzheimerforeningen at få 
gennemført en befolkningsundersøgelse 
med fokus på danskernes viden om demens. 

Undersøgelsen er en opfølgning på lig-
nende undersøgelser i 2018 og 2023. 
Udgangspunktet for undersøgelsen er fire 
temaer om danskernes kendskab til rele-
vante civilsamfundsorganisationer på områ-
det, danskernes viden om demens, dansker-
nes holdninger til demens og mennesker 
med demens samt danskernes holdninger til 
udredning og behandling. 

Indsatser og 
fokuspunkter i 2026





Alzheimerforeningen 17Årsberetning 2025

Sådan bruges pengene  
i Alzheimerforeningen

Medlemskontingenter

Gaver og bidrag - generelt

Gaver og bidrag - formålsbestemt

Arv

Øvrige indtægter

Indtægter
Total indtægter kr. 47.239.849 9%3%

31%

30%

27%

Udgifter
Total udgifter kr. 42.739.489

Støtte og rådgivning

Oplysning og information

Foreningsarbejde

Forskning

Fundraising

Sekretariat

35%

12%

12%

16%

2%

23%
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75-85 procent af 
plejehjemsbeboere har 
en demenssygdom.

Demens i tal

I Danmark formodes 
cirka 100.000 mennesker 
over 65 år at leve med en 
demenssygdom.

Alzheimers sygdom udgør 
over halvdelen af alle 
demenstilfælde.

I 2040 forventes antallet 
af mennesker over 65 år 
med demens at vokse til 
omkring 146.000.

2025 2040

I 2024 var der cirka 10.560 
nye tilfælde, hvilket 
svarer til cirka 29 nye 
tilfælde pr. dag året rundt.

Cirka 2.600 mennesker 
mellem 40 og 64 år var  
i 2025 registreret med  
en demensdiagnose.

Op mod 400.000 
danskere er nære 
pårørende til et 
menneske med demens.

Demens er den 
fjerde hyppigste 
dødsårsag i Danmark.

100.000

146.000
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Alzheimerforeningen arbejder for at øge offentlig- 
hedens kendskab til demenssygdomme, oplyse og  
rådgive om demens samt om patienter og pårørendes  
situation, arbejde for at forbedre støtte og omsorg  
for personer med demens og deres pårørende,  
udbyde aktiviteter til mennesker med demens og 
deres pårørende, støtte forskning i demenssygdomme  
og deltage i internationalt samarbejde.

Alzheimerforeningen blev stiftet i 1991. I dag har vi  
over 10.000 medlemskaber og 14 lokalafdelinger i  
hele landet.

Vi er en forening for alle med interesse for demens,  
og vores medlemskreds omfatter både mennesker 
med demens, deres pårørende og fagprofessionelle 
på demensområdet.

Vi ved, at hvis vi opdager sygdommen tidligt, skaber 
effektive behandlingsforløb og sikrer mere støtte i 
hverdagen, øger vi livskvaliteten for mennesker  
med demens.

Sammen kæmper vi for bedre liv med demens  
– og for at forebygge, at flere rammes af demens.

Om Alzheimerforeningen

Alzheimerforeningen er en medlemsorganisation,  
der arbejder for et bedre liv for mennesker med 
demens og deres pårørende, for mere forebyggelse  
og for at bekæmpe og behandle demenssygdomme.  
Vi mener, at alle, der er berørt af demens, skal have 
mulighed for et godt og indholdsrigt liv.



I er mange, der har bidraget til 
Alzheimerforeningens arbejde i 2025.
 
Tak til:
•	� Mennesker med demens, der åbent deler deres historier  

og hjælper os alle med at forstå, hvordan vi bedst støtter.
•	� Pårørende, der hver dag yder en uvurderlig indsats for  

deres kære.
•	� Frivillige ildsjæle, der skaber en forskel med deres 

engagement.
•	� Forskere, der dedikeret arbejder for at knække 

demensgåden.
•	� Politikere og organisationer, der kæmper sammen  

med os for bedre vilkår og rettigheder.
•	� Fagfolk i plejehjem, sygehuse og hjemmeplejen,  

som døgnet rundt skaber tryghed.
•	� De mange mennesker, fonde, virksomheder og institutioner, 

der støtter vores arbejde.
  
Vi takker også for bidrag og 
værdifuld støtte fra:
•	 Medlemmer
•	 Frivillige
•	 Bidragydere og støttemedlemmer
•	 En lang række fonde og legater
•	 Arvesager
•	 Butikker og virksomheder
•	 Institutioner
•	 Medarbejdere
•	 Vores protektor
 
Hver og én af jer har gjort en forskel for mennesker 
med demens og deres familier. 

Af hjertet tak!

Tak for 
støtten!


